2018年家庭经济困难学生认定及贷款申请工作的通知
各学院及有关学生：
根据教育部《关于进一步加强和规范高校家庭经济困难学生认定工作的通知》（教财厅〔2016〕6号）和财政部 教育部 人民银行 银监会《关于进一步落实高等教育学生资助政策的通知》（财科教〔2017〕21号）及《东华大学学生帮困助学管理办法》，为了及时了解和掌握家庭经济困难学生情况并做好我校学生资助工作，现启动本次家庭经济困难学生认定工作，并将有关事宜通知如下：
一、困难认定的时间
困难认定包括在校生困难认定工作和困难生新认定工作：每学年第一学期进行困难生新认定工作；每学年第二学期进行在校困难生认定工作。困难学生一学年认定一次。本次认定有效期为2018-2019学年（2018年9月1日至2019年8月31日）。
二、困难认定的条件
学校综合学生家庭经济困难程度和日常生活情况进行困难等级认定，认定等级分为特困和困难。
（一）特困学生的基本条件（符合以下之一）
1．家庭人均月收入在当年上海市政府规定的最低生活保障标准以下，且家庭有特殊困难（单亲、父母患重疾等）者。
2．孤儿、烈士子女等。
（二）困难学生的基本条件（符合以下之一）
1.家庭人均月收入在当年上海市政府规定的最低生活保障标准以下者。
2．家庭人均月收入在当年上海市政府规定的最低生活保障标准的150%以下，且家庭有特殊困难（单亲、父母患重疾等）者。
三、在校生困难认定工作
（一）认定对象
上一年度困难认定有效的在校生（名单见附件1）。
（二）认定程序
1．本科生于5月23日前上信息门户（http://my.dhu.edu.cn/）填写并提交困难认定申请。研究生无需网申。
2．等级变化（含自愿退出认定）或计划申请校园地助学贷款的学生须填写《东华大学家庭经济困难学生复核申请表》（见附件2），于5月23日前交至各学院辅导员办公室。其中，调升等级者须根据本通知中的“四/(三)/3、其他证明材料要求”附上有关材料。等级无变化的学生无需填写此表。
3．年级（专业）认定评议小组依据学生日常消费情况，辅导员参考学生日常消费数据，对其困难情况进行认定，初评结果报学院认定工作组。
4．学院认定工作组审核通过后，认定名单须在本班级、本学院公示，公示时间不少于5天。
5．各学院于6月1日前完成网上审核，并将书面材料以及汇总表（见附件1）的纸质版和电子版交资助中心。
[bookmark: OLE_LINK3][bookmark: OLE_LINK4]四、困难生新认定工作
（一）认定对象
本人及其家庭所能筹集到的资金难以支付其学费和基本生活费的新生或上一年度未经困难认定的在校生。
（二）认定程序
1．新生由招生部门通过录取通知书通知；上一年度未经困难认定的在校生于6月20日之前到辅导员办公室领取《东华大学家庭经济困难学生认定申请表》及《家庭情况证明》（见附件2），也可在东华大学学生资助管理中心网站（http://www.dhu.edu.cn/dhuzizhu）下载。
2．暑假期间准备好以上两份表格，附上其他证明材料（如需），于新学期开学第一周交辅导员。
3．本科生于9月21日前上信息门户（http://my.dhu.edu.cn/）提交困难认定申请。研究生无需网申。
4．年级（专业）认定评议小组根据学生提交的材料，对照困难认定标准，推荐各档次的家庭经济困难学生资格，报学院认定工作组进行审核。
5．学院认定工作组审核初评结果，审核通过后，认定名单须在本班级、本学院公示，在学院公示时间不少于5天。
6．各学院于9月28日前完成网上困难认定工作，并将书面材料以及汇总表（见附件3）的纸质版和电子版交资助中心。
（三）材料说明
1．《东华大学家庭经济困难学生认定申请表》、《家庭情况证明》须由家庭所在地的乡镇（街道）民政部门、村（居）委会、原就读高中任何一单位核实并盖章，其中经办人、联系电话必须填写正确。
[bookmark: OLE_LINK11][bookmark: OLE_LINK12]2．其他证明材料要求如下：
[bookmark: OLE_LINK5][bookmark: OLE_LINK6][bookmark: _GoBack]（1）本人为孤儿（指父母双亡或被父母均不履行抚养义务）：须在《家庭情况证明》中说明监护人的情况及收入和民政补贴情况。
（2）本人为烈士子女：须提供相关证明复印件。
（3）本人为单亲家庭（指父母一方去世或被父母一方遗弃）子女：须在《家庭情况证明》中说明父（或母）的工作情况和收入情况，并说明父（或母）去世时间及遗产继承情况。
（4）父母有重疾（指恶性肿瘤、急性心肌梗塞、脑部永久性功能障碍、重大器官或造血干细胞移植术、尿毒症、精神病、多肢体缺失、重症肝炎、语言能力丧失、双耳失聪、双目失明、瘫痪、严重阿尔茨海默病、严重帕金森病、严重Ⅲ度烧伤、再生障碍性贫血、主动脉手术）：须提供残疾证复印件或县级及以上医院证明复印件。
（5）建档立卡贫困户、遭遇自然灾害、家庭拥有多套房产或因政府征地家庭动迁者：须在《家庭情况证明》中详细说明情况。
（6）已经接受社会资助：须在《东华大学家庭经济困难学生认定申请表》中说明已经接受资助的详细情况。
五、重要说明
（一）困难认定实行申请审批制，未按时提出申请或交齐材料的学生视作主动放弃。
（二）困难学生须如实向学校反映家庭的经济收入情况，并保证所提供的相关材料的真实性。我校将不定期对家庭经济困难学生进行资格复查，通过大数据、信件、电话、实地走访等方式进行核实。如发现弄虚作假现象，一经核实，学校将取消资助资格，收回资助资金，并依据《东华大学学生违纪处分条例》有关规定严肃处理。
（三）有下列情况之一者，不得申请困难认定：
1．家庭经济状况良好或好转，足以支付学费、生活费；
2．酗酒，经常在酒店、网吧、KTV、酒吧等娱乐场所进行消费，或因私自费出国（境）；
3．奢侈消费或追求名牌，如购买高档通讯工具、娱乐电子产品、时装、化妆品或饰品等非必需品。
（四）年级（专业）认定评议小组的学生人数不少于年级（专业）总人数的10%。认定评议小组成立后，其成员名单应在本年级（专业）范围内公示。
（五）对于学籍异动（包括转专业、理科实验班、插班生等）的学生，新学院务必及时接收，原学院须做好材料转交。
六、助学贷款申请程序及所需材料
（一）生源地信用贷款
生源地信用贷款是由生源地贷款经办银行，向符合条件的高校新生和在读生发放的，通过代理结算机构完成资金划付和本息回收，享受财政风险补偿金和贴息政策(借款人在校期间的贷款利息由政府全额承担)，新生可凭录取通知书在入学前户籍所在县(市)、区的学生资助管理中心(教育局)办理助学贷款。
1．到校后需要提交的材料：国家开发银行的生源地信用助学贷款受理证明（上联）或非国家开发银行的贷款确认函（抬头为东华大学那一联），须写上学号和手机号。
2．提交时间与地点：
（1）新生于报到日交至两个校区的绿色通道柜台；
（2）在校生于开学第一周交至各学院辅导员老师处。
（二）校园地助学贷款
经学校认定的家庭经济困难学生，通过本校学生资助部门向经办银行申请办理的国家助学贷款。
1．所需材料
（1）《东华大学家庭经济困难学生认定申请表》（有学院章）的复印件；
（2）身份证复印件（正反面复印在一张纸上）；
（3）录取通知书复印件；
（4）中国银行借记卡复印件（手抄卡号于复印件上）；
（5）记好父母的身份证号。
2．学校每年9月开学后将发布正式通知。
七、备注
申请困难认定或助学贷款的学生应关注“DHU东小阳”微信公众号，并登陆信息门户-学工系统或研究生系统及时更新个人信息（尤其是手机号和常用电子邮箱），以方便接收学校官方媒体发布的各类通知。

东华大学学生资助管理中心
2018年5月
4